contra vasallos adquiri.

Huic sanè obiectioni duplex responsio aptari poterit. Prior quidem, vt ius istud, de quo modò traētauimus, tempore queratur domino aduersus vasallos, quoties vallli volētes ad alios furnos, vel alia molendina accedere, prohibiti fuerint & huic prohibitioni cōsentientes ad domini molendina accesserint. Sic sanè hæc præscriptio non aliter procedit. quod glo. aduertit in l. qui luminibus. ff. de seruit. vrb. præd. & in l. i. C. de seruit. & aqua. Bart. Angel. & Floria. in dict. l. qui lumenibus. Panorm. per tex. ibi in cap. significante. de appellat. & in dict. capit. Abbe sanceti Syluani. Iason in l. quo minus. ff. de flumi. nu. 27. & ibi Ripa numer. 12. Guido Papæ. q. 298. idem Ripa in dict. cap. cum ecclesia. num. 50. Deci. in dict. consi. 8. & consi. 197. col. 2. Cinus, & Bald. in l. i. C. de seruitu. & aqua. latissimè Balb. de præscriptio. in. 4. parte. 5. part. principalis. q. 5. & 6. Iason in. §. æquè si agat. de auctio. num. 41. post Fabrum ibi, & Aymon consi. 311. nume. 22. idem in tract. de antiquit. tépo. 4. part. capi. materia ista. nu. 99. Carol. Molinæ. in consuet. Parisi. §. 1. glo. 4. nume. 11. Et Iacob. in tract. de Feudis. verbo, & cum molendinis. nume. 4. Boerius. q. 15. colum. 2. quorum opinio dubio procul communis est. Et probatur in l. hæc autem. ff. de seruit. vrb. prædio. vnde fit, vt si probatū sit à domino aduers⁹ vasallos quod

quod fuerint vasalli volentes ad alia molédina deferre triticū molendū, hoc facere prohibiti, & accesserint huic prohibitōi cōsentientes ad furnos & molendina domini, ex hoc probata sit quasi possessio huius iuris, & carōne præscriptio, quæ à die prohibitionis incipit, & procedit.

Posterior responsio ab ea ratione deducit, qua quibusdā placuit, probata præscriptiōe immemoriali, & sic probato vsu tāti téporis, cui⁹ ini tiū memoriā hominū excedit, non esse necessariū probari, quod vasalli prohibiti ad alia molédina accederet, huicq; prohibitioni cōsentientes, ad dominii furnos, & molédina triticū molendū, & panes coquēdos detulerint. quod colligitur ex Dec. cōsi. 271. nu. 14. & 15. Aymo. in dicto conf. iii. col. penul. Hoc verò ita est accipiendum, vt ex hoc tempore præsumatur quasi possessio adquisita eo modo, & forma, quæ iure necessaria est iuxta opinionem, cuius modò meminimus. Alioqui immemorialis vsus in vim præscriptionis parum prodesset: quia nisi quasi possessionem legitimè obtētam præsumamus, præscriptio etiā huius téporis deficit. reg. sine posse sione. de regu. iur. in. 6. Sic deniq; quod ista præsumptio adsumenda sit ex tanti temporis vsu, sensit Salicet. in. l. auctoritatem. C. vnde vi. cui & alijs suffragātur: sicuti i hac. 2. huius relectionis parte obiter tetigimus. in princip. nume. 8. ad finē. Hæc ipsa cōclusio, quod immemo-

rialis præscriptio, aut immemorialis vsus sit sufficiens in his, quæ iure familiaritatis solent exhiberi, & voluntaria sunt, placuit Feli. in. c. cū M. Ferrarensis. nu. 7. de constit. & probatur ex his, quæ diximus superius. versi. Secunda conclusio. Ego sanè hāc præsumptionē prohibitionis ad adquirēdā quasi possessionē tūc præsumerē, quādo immemorialis téporis vsus probat simul cū aliquot prohibitionib⁹ in ipsius téporis tractu cōtigētib⁹: licet nō probetur prohibition ita antiquavt ipsa immemorialis quasi possessio ab ea processerit: sed sufficiet probatio prohibitionū aliquot, quæ motā litē triginta, quadraginta, aut quinquaginta annis præcesserint: etenim præsumā ex hoc immemorialē quasi possessionē à prohibitione processisse. Alioqui nulla probata prohibitione: minimè admitterem quod ex Decio, Aymo. & alijs modo ad notauimus.

Poterit etiam immemorialis hic vsus allegari, & in iudiciū deduci nō in vim præscriptiōis: sed ad probationē tituli: quē aetor asseuerat se ipsum habere ad hoc ius percipiē dū. probatur etenim titulus ex hoc immemorialis téporis vsu, quivim habet constituti, & priuilegi. l. hoc iure. §. ductus aquæ. ff. de aqua quoti. & æstiua. cap. super quibusdā. de verb. signifi. c. i. de præscrip. in. 6. cū his, quæ nos adnotauimus lib. r. Variar. resol. c. 17. nu. 5. atq; ita videt respodēdū fore in hac specie, tametsi

Petrus

Secundæ partis Relectionis.

Petrus Jacob. in practica, libello, de
furno. Barthol. Cœpola de seruit.
vrb. præ. cap. 50. Ripa in dicto cap. I.
cum ecclesia Sutrina. num. 68. Aymon
in dict. tract. de antiquit. tem-
por. 4. part. cap. materia ista. num.
98. Et Boerius quæs. 125. col. 2. expre-
sim asseueret non sufficere quo ad
hæc iura molendinorum, & furno-
rū, quæ modò examinamus, vsum
tantitemporis, cuius initium me-
moriā hominum excedat: nisi à
die prohibitionis legitimā præscri-
ptio processerit, quæ quidem con-
trouersia rem dubiam satis efficit.
Et ideo etiam si prior opinio ad-
mittenda sit: posterior tamē, ni fal-
lor, obtinebit quoties actum sit
deadquirendo iure merè & simpli-
citer negatiuo: tunc enim, nisi pro-
betur prohibitio, adquiri nō potest
ius negatiuum, etiam tempore im-
memoriali, cuius rei exemplum sit
in dict. l. qui luminibus. vbi Accur-
sius. Nam si meus vicinus domum
habens, aut aream propriam per cé-
tum annos, aut deniq; mille, altiùs
cam non ædificauerit: minimè ego
possum asserere mihi adquisitum
esse ius seruitutis altiùs non tollen-
di contra vicinum: imò ipse po-
terit liberè altiùs tollere. Qua de-
re oportet exactè cogitare quoties
quæstio in praxim inciderit, legen-
dīq; sunt diligenter præcitati auto-
res, maximè Cœpola & Ripa, in
dict. l. quo minus. num. 131. qui ali-
quot quæstiones alijs nominatim
auctoribus adductis tractauerunt.

Illud omittendū non est, domi-
nos habentes iurisdictionē, princi-
pem tamē superiorē recognoscen-
tes, nequaquā posse subditos coge-
re iure communi, quod addomini
molēdina triticū molendū defe-
rāt, & nō ad alia, is enim actus me-
rē voluntatis est: vt patet, & ideo
permittēda nō est, nec iure permit-
titur dñō hæc violentia: adeò qui-
decim vt nec per statutū ipsius dñi
aut populi id fieri possit: cū id ten-
dat in graue subditorum præjudi-
cium, præsertim eorum, qui alia in
eadem vrbe, ciusq; territorio molē-
dina cōstruxerint, & ædificauerint,
aut cōstruere velint. huius sententiæ
auctores sunt Bartho. Soci. cōs. 272.
lib. 2. loā. Baptista de S. Seuerino in
repet. l. oēs populi. ff. de iustit. & iu-
re. colum. 36. Signorol. inter cōsilia
Baldi consil. 56. lib. 3. & inibi Bald.
consil. 57. Ancha. in capit. canonum
statuta. de consti. q. II. Ripa. libro. I.
responsorum, cap. II. Nicola. Boeri.
decis. 125. idq; maximè obtinet, quā
do statutum istud fit ad priuatam
ipsius domini vtilitatem, quod fa-
tentur Bald. in consil. 41. lib. 5. & La-
cob. in tracta. de feudis. verb. & cū
molendinis. q. I. Aymon in. 4. part.
de antiquit. tempor. cap. circa præ-
missa. num. 4. Quasi tres hi poste-
riores auctores velint, & probare
conentur hoc statutum fieri posse
ad ipsius vniuersitatis vtilitatem,
quoties lucrum inde adquirēdum
in totius communitatis vtilitatem
expendendum est. Ego verò prio-
rem

rem sententiam, quæ communis est, sequor absq; vlla distinctione: idq; video sentire Docto. quos ad eius comprobationem citauit: non enim satis est, quod lucrum ex molendinis ipsius reipublicæ futurum sit, vt à populo superiorum habente statutum istud fiat in præjudiciū ita graue subditorum: & in damnum libertatis illius, quæ iure communis cuiq; concessa est. Nam ob rem veluti iniquum est rescindendum: nam & ab eo appellari potest. l.i. §. solet. ff. quando appell. sit. l. qui se grauatos. C. de censibus. Non inferior posse contingere aliā publicam utilitatem, cui statutum istud innitatur, ex qua iustificativa leat. quod ex tempore, loco, & alijs iudex discretus arbitrabitur: tantum enim illud h̄c admonemus aduersus Bald. & Iacob. non esse rationem iustum huius statuti, quod lucrum adquirendum ipsius communis necessitatibus distribuē dum sit in publicam utilitatem: siquidem h̄ec non est sufficiens causa vt iniqua lex fiat: cùm possit aliundē publicis oneribus, & expensis subueniri. Hinc planè deducitur, huiusmodi statutum minimè ratione fortiori admittendum esse in præjudicium furnorum. & molendinorum ecclesiæ. Nam et si præmittatur hoc statutum validum esse, quod modò negauimus, id tamen aduersus ecclesiæ quo ad earum furnos, & molendina non obtinebit, secun-